

Kon Tum, ngày 22 tháng 11 năm 2012

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2013 - 2016

Căn cứ Quyết định 31/2009/QĐ-TTg ngày 24/2/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp từ năm 2009 - 2012;

Thực hiện Công văn số 2717/LĐTBXH-PC ngày 08/8/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tiếp tục thực hiện Đề án 31 đến năm 2016;

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013 - 2016, cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU:

#### 1. Mục tiêu chung:

Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật nói chung, pháp luật lao động nói riêng của người lao động và người sử dụng lao động, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa tại các doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy sản xuất phát triển, ổn định xã hội, xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân.

#### 2. Mục tiêu cụ thể:

Đến hết năm 2016, phấn đấu đạt 90% người sử dụng lao động được tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các quy định pháp luật liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp và 65% người lao động được tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các quy định pháp luật liên quan tới quyền và nghĩa vụ của công dân và người lao động.

### II. NHIỆM VỤ:

1. Trên cơ sở các văn bản pháp luật và các tài liệu nguồn của cấp trung ương, soạn thảo các tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các quy định pháp luật liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp; quyền, nghĩa vụ công dân và người lao động để tuyên truyền, phổ biến cho người lao động và người sử dụng lao động.

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các quy định pháp luật khác liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp; quyền, nghĩa vụ công dân và người lao động trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, pháp luật công đoàn và các quy định pháp luật liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp; quyền, nghĩa vụ công dân cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp và lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

4. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các quy định pháp luật khác liên quan tới hoạt động của hợp tác xã và quyền, nghĩa vụ của công dân trong các hợp tác xã theo mô hình doanh nghiệp.

5. Giám sát, đánh giá, tổng kết hiệu quả thực hiện kế hoạch, từ đó định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trong giai đoạn tiếp theo.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

**1. Hoạt động 1: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp.**

a) Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, các sở, ngành liên quan, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, UBND các huyện, thành phố.

c) Các nội dung hoạt động:

- Soạn thảo và cung cấp các tài liệu để tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các quy định pháp luật liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp; quyền, nghĩa vụ của người sử dụng lao động và người lao động trong doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp dân doanh và lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các pháp luật khác liên quan ở các cấp; tập huấn cho người sử dụng lao động và người lao động trong các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp dân doanh.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các pháp luật khác liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp và quyền, nghĩa vụ công dân cho người lao động và người sử dụng lao động thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Cung cấp kịp thời văn bản quy phạm pháp luật cho trang thông tin điện tử của tỉnh, của các Sở, ngành và các tổ chức liên quan; Hoàn thiện, nâng cấp Chuyên mục Văn bản quy phạm pháp luật lao động trên trang Web của Sở để người sử dụng lao động và người lao động dễ dàng tra cứu miễn phí các thông tin về pháp luật lao động mà họ cần.

+ Xây dựng và thực hiện các chuyên trang, chuyên mục về pháp luật lao động trên Đài phát thanh truyền hình tinh, Báo Kon Tum.

+ Phát hành tờ gấp tới tay người lao động; xây dựng cụm pa nô, áp phích để tuyên truyền cổ động trực quan về chính sách lao động.

## **2. Hoạt động 2: Biên soạn các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ phổ biến, tuyên truyền pháp luật.**

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động tinh, Liên minh Hợp tác xã tinh, các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố.

c) Nội dung hoạt động:

Biên soạn các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp.

## **3. Hoạt động 3: Hướng dẫn các chính sách khuyến khích doanh nghiệp tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hướng dẫn các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động.**

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính

b) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên đoàn Lao động tinh, Liên minh Hợp tác xã tinh, các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố.

c) Nội dung hoạt động:

Căn cứ chính sách khuyến khích doanh nghiệp tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Trung ương, Sở Tài chính phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành liên quan hướng dẫn cho các đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

## **4. Hoạt động 4: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, pháp luật công đoàn và các quy định pháp luật liên quan cho người lao động tại các doanh nghiệp dân doanh.**

a) Cơ quan chủ trì: Liên đoàn Lao động tinh.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố.

c) Nội dung hoạt động:

- Soạn thảo và cung cấp các tài liệu nguồn về pháp luật lao động, pháp luật công đoàn và các quy định pháp luật khác liên quan tới quyền, nghĩa vụ của công dân và người lao động phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động trong doanh nghiệp dân doanh.

- Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ công đoàn nòng cốt ở cấp huyện, khu công nghiệp về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các pháp luật

khác liên quan tới quyền và nghĩa vụ của công dân cho người lao động trong các doanh nghiệp dân doanh; tập huấn, tuyên truyền cho người sử dụng lao động và người lao động trong các doanh nghiệp dân doanh.

### **5. Hoạt động 5: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các quy định pháp luật có liên quan cho người lao động và người sử dụng lao động tại các hợp tác xã theo mô hình doanh nghiệp.**

a) Cơ quan chủ trì: Liên minh các Hợp tác xã tỉnh.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Liên đoàn Lao động tỉnh, các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố.

c) Nội dung hoạt động:

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính triển khai thực hiện chính sách khuyến khích người sử dụng lao động tổ chức tuyên truyền pháp luật trong các hợp tác xã.

- Soạn thảo các tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các pháp luật khác liên quan tới hoạt động của Hợp tác xã và quyền, nghĩa vụ của công dân trong các hợp tác xã.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các pháp luật khác liên quan tới hoạt động của Hợp tác xã và quyền, nghĩa vụ của công dân trong các hợp tác xã theo mô hình doanh nghiệp.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Căn cứ vào các nội dung, hoạt động của Kế hoạch, các đơn vị chủ động lồng ghép hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các chương trình, đề án khác thuộc phạm vi quản lý của đơn vị mình; chủ động cân đối nguồn kinh phí sử dụng trong phạm vi dự toán được Ủy ban nhân dân tỉnh giao hàng năm để triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phạm vi, thời gian thực hiện:**

- Kế hoạch này được triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Kon Tum từ năm 2013 đến năm 2016.

- Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn 2013 - 2016 và hàng năm của đơn vị về hoạt động được giao.

### **2. Tổ chức thực hiện:**

- Thành lập Ban thực hiện Đề án: Giao Sở Lao động - TBXH phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu thành lập trong khuôn khổ Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;

- Các đơn vị được phân công chủ trì các hoạt động của Kế hoạch này chủ động sử dụng bộ máy giúp việc của đơn vị mình để thực hiện nhiệm vụ được giao.

### **3. Phân công trách nhiệm:**

a) *Sở Lao động - Thương binh và Xã hội* là cơ quan chủ trì Kế hoạch, tổ chức phối hợp, kiểm tra, đánh giá, tổng kết và báo cáo các hoạt động của Kế hoạch; chủ trì thực hiện hoạt động 1.

b) *Sở Tư pháp*: Phối hợp với các cơ quan, tư vấn về phương pháp tuyên truyền tuyên, phổ biến pháp luật; Phối hợp soạn thảo tài liệu bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tư vấn viên pháp luật; chủ trì thực hiện hoạt động 2.

c) *Sở Tài chính*: Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành liên quan hướng dẫn cho các đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn của tỉnh; chủ trì thực hiện hoạt động 3.

d) *Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh*: Chủ trì thực hiện hoạt động 4, tham gia phối hợp các hoạt động chung.

e) *Đề nghị Liên minh Hợp tác xã tỉnh*: Chủ trì thực hiện hoạt động 5, tham gia phối hợp các hoạt động chung.

f) *Sở Thông tin và Truyền thông*: Phối hợp với các sở, ngành liên quan nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục thông tin phổ biến pháp luật lao động và các pháp luật khác liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp và quyền, nghĩa vụ công dân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

g) *Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum*: Phối hợp với Sở Lao động - TBXH và các cơ quan có liên quan thông nhất nội dung và thời lượng đăng, phát tuyên truyền phổ biến pháp luật lao động và các pháp luật khác liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp và quyền, nghĩa vụ của người lao động trên Báo Kon Tum và Đài PTTH tỉnh.

h) *Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố*: Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động trên địa bàn quản lý; phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai các hoạt động của Kế hoạch.

### **4. Chế độ thông tin báo cáo:**

Các sở, ngành; Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng (*trước ngày 20/5*), một năm (*trước ngày 30/11*); báo cáo sơ kết, tổng kết và thực hiện chế độ báo cáo đột xuất (*khi có yêu cầu*) gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu thấy cần thiết phải bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, đề nghị có văn bản gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

*Nơi nhận:*

- TT. Tỉnh ủy (B/cáo);
- TT. HĐND tỉnh (B/cáo);
- Bộ Lao động - TBXH (B/cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/cáo);
- Đ/c PCT phụ trách VX;
- Các Sở, ngành có liên quan;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Chánh Văn phòng - PVP phụ trách VX;
- Lưu VT, VX2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Kim Đơn